№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 мая 2020 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Глазуновой Т.А., с участием:

государственного обвинителя – ФИО3,

защиты в лице адвоката ФИО17,

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним техническим образованием, находящегося в фактически брачных отношениях, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и супругу, которая находится в отпуске по уходу за ребенком, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>29, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Комсомольского судебного района 

<

адрес> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Ко АП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Указанным постановлением ФИО1 было назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание не отбыто.

В соответствии с ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.1-3.1 ст.32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятых у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Согласно данных специализированных учетов Госавтоинспекции, водительское удостоверение у ФИО1 не изъято. В этой связи, срок лишения права управления транспортным средством исчисляться не начал. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, будучи осведомленным, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и заведомо зная, что правила дорожного движения содержат запрет на управление транспортными средствами в состоянии опьянения, повторно нарушил данные правила.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в нарушении п. 2.7 «Правил дорожного движения РФ», утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения», сел за руль автомобиля Опель Астра, государственный регистрационный знак В № регион, привел данный автомобиль в движение, после чего начал управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Предвидя наступление общественно-опасных последствий, ФИО1 двигаясь по 

<

адрес> создал особую опасность жизни и здоровью граждан, управляя выше указанным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда на перекрестке Обводного и 

<

адрес> возле 

<

адрес> поворачивая налево, не заметил встречного автомобиля, которому был обязан уступить дорогу, однако не уступил и совершил столкновение с автомобилем ЛАДА 219010 государственный регистрационный знак В № регион под управлением ФИО5

В последствии, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минута по результатам медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного с применением технического средства измерения алкотектора «Юпитер-К» заводской №, у ФИО1 было установлено наличие содержания алкоголя в количестве 0,619 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха, то есть в концентрации, превышающей предельно допустимую норму содержания алкоголя, а именно 0,16 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха, установленную Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его Результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформления его результатов». Согласно акта 

<

адрес> на состояние алкогольного опьянения от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, процедура проводилась с применением видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий в соответствии с ч.6 ст.25.7 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном постановлении доказательствами он согласен полностью.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что обращался с ходатайством о производстве дознания в сокращенной форме, предусмотренной гл. 32.1 УПК РФ, просит постановить приговор по делу в особом порядке, предусмотренном ст. ст. 316, 317, 226-9 УПК РФ. ФИО1 также пояснил, что ходатайства о производстве дознания в сокращенной форме и постановлении приговора в особом порядке были заявлены им добровольно, после консультации с защитником, который разъяснял ему порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке при проведении дознания в сокращенной форме, свою вину подсудимый признает полностью, в содеянном раскаивается.

Возражений от какой-либо из сторон по делу против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства в судебном заседании не поступило. Судом исключается самооговор подсудимого.

Обсуждая заявленное подсудимым ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что ФИО1 обоснованно привлечен к ответственности по ст. 264.1 УК РФ по делу проведено дознание в сокращенной форме, в соответствии с требованиями части первой статьи 226.7 УПК РФ, дознание в сокращенной форме проведено с соблюдением требований УПК РФ, по уголовному делу не были допущены существенные нарушения требований УПК РФ, влекущие ущемление прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, собранных доказательств в совокупности достаточно для обоснованного вывода о событии преступления, характере и размере причиненного им вреда, а также о виновности подсудимого в совершении преступления.

Судом установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в присутствии адвоката в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ заявил письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме (л.д. 55), которое было удовлетворено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 56) и впоследствии дознание по делу проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ, то есть в сокращенном порядке.

В ходе судебного рассмотрения, суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют, судом ФИО1 был разъяснён порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме и рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленных ходатайств он осознает, предусмотренный Законом размер наиболее строгого вида наказания за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд, с соблюдением требований ст. 226.9, ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку по делу проведено дознание в сокращенной форме. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется. Оснований для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьями 24, 25, 25.1, 27, 28 и 28.1 УПК РФ суд не усматривает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый законно и обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно: 

рапорт инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, зарегистрированного в КУСП ОП № У МВД России по 

<

адрес> за № (л.д.5); 

материалы административного производства по факту управления транспортным средством водителем находящимся в состоянии опьянения: протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6); 

акт 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8), 

протокол 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ задержания транспортного средства марки Опель Астра номер кузова «№» г/н № регион, составленные в отношении ФИО1 (л.д. 23);

результат измерения техническим средством: алкотектора «Юпитер» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у гражданина ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 7); 

постановление мирового судьи судебного участка № Комсомольского судебного района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев (л.д. 30, 35); 

справка старшего инспектора группы по ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО6 согласно которой ФИО1 водительское удостоверение в ГИБДД не сдавал, с заявлением об утере не обращался, в связи с чем, срок лишения права управления транспортными средствами приостановлен (л.д.29); 

копия уведомления ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости сдачи водительского удостоверения на хранение в ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по 

<

адрес> (л.д.31);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен автомобиль Опель Астра государственный номер № регион, совершивший ДТП на пресечении 

<

адрес> – 

<

адрес> у 

<

адрес> (л.д.17-20); 

постановление о производстве выемки, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у ФИО1, изъят автомобиль Опель Астра государственный регистрационный номер № регион, припаркованный около 

<

адрес> (л.д.65-67); 

протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ автомобиля Опель Астра государственный регистрационный номер № регион, припаркованного около 

<

адрес>, с фототаблицей и постановление о признании и приобщении автомобиля к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.68-70);

постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомобиль Опель Астра государственный регистрационный номер 

<

***> регион, возвращен законному пользователю – ФИО1, копия документов и страховки на автомобиль (л.д.71-74); 

постановление о выемки, протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, при отстранении от управления транспортным средством ФИО1 и освидетельствование его на состояние алкогольного опьянения у свидетеля ФИО7 (л.д.44-46); 

протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ при отстранении от управления транспортным средством ФИО1 и прохождении им освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 58-59, 60-61); 

постановление о признании и приобщении диска с видеозаписью к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 62); 

протокол допроса свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, он работает в должности инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по 

<

адрес> с 2009 года. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений, обеспечение дорожно-транспортной дисциплины. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим инспектором Свидетель №2 нес службу во вторую смену с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов ДД.ММ.ГГГГ, находился на маршруте патрулирования в 

<

адрес>, когда от дежурного ОБДПС ГИБДД МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение что по адресу: 

<

адрес>, 13, произошло дорожно-транспортное происшествие, один из водителей находится в нетрезвом состоянии. Прибыв по данному адресу примерно в 15 часов 10 минут было установлено, что у одного из участников вышеуказанного ДТП действительно имелись признаки опьянения, а именно у водителя автомобиля марки «Опель Астра» государственный номер № регион, серебристого цвета: поведение не соответствовало обстановке, при общении чувствовался запах алкоголя изо рта, была установлена личность данного гражданина им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил им, что водительское удостоверение у него отсутствует, поскольку он лишен права управления транспортными средствами. В виду того, что у гражданина ФИО1 имелись признаки опьянения было принято решение отстранить его от управления транспортным средством и освидетельствовать на состояние алкогольного опьянения. При этом ему было разъяснено, что в случае подтверждения подозрений он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ. Сам он пояснял, что до того как сесть за руль употребил алкоголь. Понятые не участвовали, согласно ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ, применялась видеосъемка на штатный видеорегистратор патрульного автомобиля, диск с видеозаписью отстранения (и процедуры освидетельствования на состояние алкогольного опьянения) ФИО1 предоставил добровольно к своему допросу. Время на видеорегистраторе патрульного автомобиля не соответствует реальному времени, опаздывает на 1 час и 8 минут. ФИО8 был отстранен от управления транспортным средством, в связи, с чем был оформлен соответствующий протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на месте на состояние алкогольного опьянения по имеющемуся прибору алкотектор «Юпитер» № (поверка была ДД.ММ.ГГГГ, действительна до ДД.ММ.ГГГГ), на что последний согласился. После чего инспектор ГИБДД предъявил ФИО1 для ознакомления с датой годной по сроку поверки прибора и идентификационным номером прибора, герметичность упакованной трубки, документы на прибор. ФИО1 прошел освидетельствование (сделал выдох в алкотектор). Из алкотектора распечатался результат, по которому было зафиксировано ДД.ММ.ГГГГ в 16:01 часов, алкогольное опьянение ФИО1, на 0,619 мг/л, все вышеописанные данные мною были занесены в акт, где участвующие лица поставили свои подписи. Так как при проверке по базам ГИБДД было установлено, что ФИО9 был лишен права управления транспортным средством в это связи на место была вызвана следственно оперативная группа, так как в действиях ФИО10 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, о произошедшем он доложил рапортом оперативному дежурному ОП №, а водитель ФИО10 был передан в ДЧ ОП № У МВД России по 

<

адрес>. Автомобиль марки «Опель Астра» государственный номер № регион, серебристого цвета, был доставлен на эвакуаторе на штрафстоянку, на основании ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ. Никакого морального и физического давления на ФИО10 не оказывалось (л.д. 42-43);

протокол допроса свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал аналогичны показания, показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.40-41);

протокол допроса свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он работает в ОВД с ДД.ММ.ГГГГ, в настоящий момент проходит службу в ОП 23 У МВД России по 

<

адрес> на должности полицейского водителя, рабочий день сутки через трое. У него имеется личный автомобиль марки «Лада Гранта» белого цвета г/н № регион, на который имеется действующая страховка ОСАГО. ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной день когда примерно в после обеднённое время, он воспользовавшись своим вышеуказанным автомобилем направлялся совместно со своей семьей, к родителям проживающим в 

<

адрес>, в пути следования по 

<

адрес> со стороны «Парк Хауса» на перекрестке с 

<

адрес> он пересекая его в прямом направлении на зеленый сигнал светофора, будучи уверенным что ему должны уступать дорогу автомобили совершающие поворот во встречном направлении. Подъезжая к середине перекрестка примерно в 14:30 часов, обратил внимание на «Опель Астра», серебристого цвета, г/н № регион, водитель которого выехав на середину перекрестка, совершил неожиданный маневр поворот на лево, на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, на который он не успел среагировать. В результате чего было совершено ДТП, по вине водителя Опель Астра, без ущерба здоровью участвующим лицам, повреждены были лишь автомобили. На место были вызваны сотрудники ГИБДД, которые при оформлении вышеуказанного ДТП установили, что гражданин, находящийся за рулем «Опель Астра» был в алкогольном опьянении, в ходе оформления ему стали известны данные водителя «Опель Астра», серебристого цвета, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от него действительно изо рта исходил запах алкоголя и по внешнему виду было заметно, что он был пьян. После оформления ДТП и соблюдения всех необходимых процедур, он оттащил свой автомобиль к своему дому, так как он не заводился, и самостоятельно ехать на нем было нельзя (вытек антифриз при повреждении радиатора). Автомобиль второго участника ДТП был увезен на эвакуаторе на штрафстоянку, так как он лишен права управления транспортными средствами. В настоящий момент он провел экспертно-техническую экспертизу, сумма ущерба пока не определена и рассматривается страховой компанией «Эрго», автомобиль не отремонтирован. В случае если он получит отказ о выплате и ремонте своего автомобиля, будет вынужден обратится с исковым заявлением в суд (л.д. 48-49);

протокол допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и протокол дополнительного допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он проживает совместно со своей сожительницей ФИО11, данные отношения не регистрировали, но от брака имеется малолетний ребенок, дочь, которая родилась ДД.ММ.ГГГГ. У него в пользовании имеется автомобиль марки «Опель Астра» г/н № регион сребристого цвета, 2007 года выпуска. Автомобиль оформлен на его сестру ФИО12, однако фактическим собственником и пользователем данного автомобиля является он, вписан в страховой полис ОСАГО. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов он на вышеуказанном автомобиле проехал на свое место работы, где совместно с работниками станции проработал допоздна, после чего оставив свой автомобиль на территории СТО, на такси вернулся домой. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ рано утром примерно в 08:00 часов он вновь вернулся на свое место работы, где продолжил выполнять свои обязанности по ремонту и обслуживанию автомобилей. Примерно в 11 часов он закончил свою работу, после чего подъехал клиент и забрал отремонтированный им автомобиль. Он решил отметить успешное окончание работы и приобрел две бутылки коньяка, одну из приобретённых бутылок распил самостоятельно примерно до 14 часов, после чего он решил добраться до дома на своем вышеуказанном автомобиле «Опель Астра». Он знал, что нельзя садится за руль в алкогольном опьянении и что за это предусмотрена административная ответственность, так как он ДД.ММ.ГГГГ году по решению мирового судьи судебного участка № Комсомольского судебного района 

<

адрес> уже был лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев. Однако свое водительское удостоверение он не сдавал, его у него забрали сотрудники ГИБДД лишь в январе 2020 года, кода он проезжал пост ДПС «Рубеж», административного штрафа судом ему не назначали, поэтому административное наказание им не отбыто. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут он сел за руль своего автомобиля и поехал в сторону дома, по 

<

адрес>, затем на перекрестке выехал на 

<

адрес>, где хотел повернуть на лево но не заметил встречного автомобиля марки «Лада Гранта» белого цвета г/н № регион, который также двигался по 

<

адрес>, со стороны ТЦ «Парк Хаус». Не уступив дорогу встречному автомобилю, он повернул на лево в результате совершил ДТП с автомобилем «Лада Гранта». При данном ДТП никто не пострадал, кроме автомобилей. На место ДТП были вызваны сотрудники ГИБДД которые в ходе проверки документов выявили у него факт, что он лишен права управления транспортными средствами, так же сотрудники ГИБДД, заметив его алкогольное опьянение, отстранили меня от права управления транспортным средством в 15 часов 30 минут, после чего предложили ему пройти медицинское освидетельствование на месте по прибору, на что он согласился. Сотрудник полиции объяснил права и обязанности, после чего продемонстрировал алкотестор и документы на него с годной датой поверки, в который ему потребуется сделать выдох. При нем распаковали герметично упакованную трубку, после чего он прошел освидетельствование на месте согласно результату от ДД.ММ.ГГГГ в 16:01 часов, что соответствовало реальному времени прохождения освидетельствования. Прибор алкотектор показал наличие паров алкоголя в его организме 0,619 мг/л, что значительно превышало допустимую норму, в данном результате он и сотрудник ГИБДД составляющий документы поставили свои подписи, с результатом он был согласен и его не оспаривал. Сама процедура отстранения и освидетельствование проходила в патрульном автомобиле ГИБДД под запись видеорегистратора, о чем сотрудник ГИБДД проводящий данные процедуры его уведомил. Все вышесказанное было задокументировано, где он, ознакомившись, ставил свои подписи и давал объяснения. Так же на место ДТП приезжала следственно оперативная группа, которая проводила осмотр. После чего его автомобиль отвезли на штрафстоянку. Второму участнику ДТП он предложил возместить причинный ущерб ремонтом его автомобиля, за его счет, на станции где он работает, так как на данной станции оказывается полный спектр услуг по ремонту автомобилей, так как он признает себя виновным в совершении ДТП. Свою вину в управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию и лишенным права управления транспортными средствами, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.52-53; 63-64);

Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса не оспаривалась, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу.

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенные нарушения уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлены, а поэтому совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину ФИО1 доказанной.

Действия ФИО1 при изложенных в приговоре обстоятельствах суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Указанная квалификация является правильной и не оспаривается сторонами.

Судом исследовалась личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, виновность в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о проведении дознания в сокращенной форме и постановлении приговора в особом порядке, на учете психоневрологическом диспансере не состоит, с апреля 2004 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя 2 степени», по месту жительства соседями и по месту работы характеризуется положительно, подсудимый также пояснил, что у него на иждивении находится один малолетний ребенок и супруга, которая находится в отпуске по уходу за ребенком.

К числу обстоятельств, смягчающих наказание:

в силу пункта «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у подсудимого;

в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 последовательно предоставлял органам дознания информацию о совершенном им преступлении, которая ранее им известна не была, была положена в основу предъявленного подсудимому обвинения и способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки;

в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении супруги, которая находится в отпуске по уходу за ребенком.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия его жизни. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и оснований для применения ст. 64 УК РФ в настоящем деле не имеется, в связи с чем наказание ФИО1 необходимо назначить в пределах санкции. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, небольшую тяжесть содеянного, его общественную опасность и социальную значимость, данные о личности подсудимого, учитывая воздействие назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, следуя целям и принципам уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, приходя к убеждению, что такой вид наказания будет являться справедливым, достаточным для его исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений. Предусмотренные ч. 4 ст. 49 УК РФ основания, препятствующие назначению ФИО1 наказания в виде обязательных работ, судом не установлены. Судом обсуждался вопрос о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа, однако, с учетом приведенных выше обстоятельств, суд не находит основания для назначения такого вида наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с нарушением правил дорожного движения, суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, однако ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией, в связи с чем положения ст. 62 УК РФ судом не применяются.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317, 226.9 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 80 (восемьдесят) часов обязательных работ, которые заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ в том виде и на тех объектах, которые будут определены органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на ОДИН год ТРИ месяца.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: автомобиль Опель Астра, государственный регистрационный знак № регион, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся у ФИО1, оставить в распоряжении ФИО1 и считать переданным по принадлежности; диск с видеозаписью, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела – после вступления приговора в законную силу оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Председательствующий: Т.А. Глазунова